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Data 20-12-2022 

noNAMIA 
AWE- 7UL BACAU 

CCKEILOUL LOCAL kL ClAklULUO' 
CONAKEVTI 

0=:0 	(=, 

privind rectificarea Bugetului de Venituri ci Cheltuieli pentru anul 2022 la Serviciul Local „Eco 
Valea Muntelui Comcine#i" 

Consiliul Local al orasului Comanesti jud. Bacau, intrunit in sedinta extraordinara 
convocata de indata la data de 20-12-2022; 

A Wind in vedere: 
— Adresa nr. 21464 din 19-12-2022 a Serviciului Local „Eco Valea Muntelui Comanesti", 

inregistrata la Registratura Orasului Comanesti sub nr. 49786/19-12-2022, prin care Sef Serviciu solicita 
rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2022 la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui 
Comanesti"; 

— Referatul de aprobare nr. 49787/19-12-2022, al Primarului Orasului Comanesti; 
— Raportul de specialitate nr. 49787/B/19-12-2022 al Directiei economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului orasului Comanesti, care propune aprobarea solicitarii venite de la Serviciul 
Local „Eco Valea Muntelui Comanesti"; 

— Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Comanesti. 

In conformitate cu: 
- Legea nr. 51/2006 — privind serviciile comunitare de utilitati publice; 

- Legea nr. 82/1991 — a contabilitatii republicata §i modificata; 

- Legea nr.273/2006 — privind finantele publice locale; 

- O.U.G. nr. 57/2019 — privind Codul administrativ; 

- Legea 317/2021 	— a bugetului de stat pe anul 2022. 

-Ordin nr. 4271/2022 — pentru aprobarea normelor metodologice privind incheierea 
exercitiului bugetar al anului 2022. 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit, a si d, alin (7) lit. n, art. 139 alin. (3) lit, a, art. 196 alin. (1) lit. 
a, precum si at art. 197 alin. (1), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, adopta 
urmatoarea: 

Art.!  Consiliul Local al orasului Comanesti, aproba rectificarea Bugetului de Venituri 
Cheltuieli pentru anul 2022 la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comanesti", conform anexei care 
face parte din prezenta hotarare. 

Art.2  Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului judetului Baca', Primarului orasului 
Comanesti, Serviciului Local "Eco Valea Muntelui Comanesti" precum si directiilor, serviciilor 
compartimentelor interesate, pentru informare i ducere la indeplinire, cu drept de contestatie in termen 
de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul 

Presedinte de sedinta, 	 Contrasemneaza, 
Consilier Jocal, 	 Secretar general al orasului, 

Sop artoc Te131-Cri0 jurist Daniela Chirila 



JUDETUL BACAU 
SERVICIUL LOCAL "ECO VALEA MUNTELUI COMANESTI" 
C.I F. R040101462 

10 BVC Autofinantate si subventii 

BUGETUL RECTIF1CAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI 
ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL DIN VENITURI 

PROPRII , PE ANUL 2022 

Anexa la HCL nr 	 

DENUMIREA INDICATORILOR 	 Cod Indicator Nr. rand BUGET INFLUENTA BUGET din care credite TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV Estimat Estimat Estimat Estimat 
INITIAL RECTIFICAT 	bugetare 

destinate 
stingerii platilor 

restante 

2023 2024 2025 2026 

TOTAL VENITURI 	 V 1 3916.00 295.00 4211.00 	0.00 1034.00 934.00 974.00 1269.00 3973.00 4012.00 4122.00 0.00 
VENITURI PROPRII 	 49.90 2 3916.00 295.00 4211.00 	0.00 1034.00 934.00 974.00 1269.00 3973.00 4012.00 4122.00 0.00 
I. VENITURI CURENTE 	 00.02 3 3916.00 295.00 4211.00 	0.00 1034.00 934.00 974.00 1269.00 3973.00 4012.00 4122.00 0.00 
C. VENITURI NEFISCALE 	00.12 4 3916.00 295.00 4211.00 	0.00 1034.00 934.00 974.00 1269.00 3973.00 4012.00 4122.00 0.00 
Cl. VENITURI DIN PROPRIETATE 00.13 5 14.00 0.00 14.00 	0.00 3.50 3.50 3.50 3.50 18.00 18.00 18.00 0.00 
Venituri din proprietate 	 30.10 6 14.00 0.00 14.00 	0.00 3.50 3.50 3.50 3.50 18.00 18.00 18.00 0.00 
Venituri din concesiuni si inchirieri 	30.10.05 7 14.00 0.00 14.00 	0.00 3.50 3.50 3.50 3.50 18.00 18.00 18.00 0.00 
Alte venituri din concesiuni si inchirieri 	30.10.05.30 
de catre institutiile publice 

8 14.00 0.00 14.00 	0.00 3.50 3.50 3.50 3.50 18.00 18.00 18.00 0.00 

C2. VANZARI DE BUNURI SI 	00.14 9 3902.00 295.00 4197.00 	0.00 1030.50 930.50 970.50 1265.50 3955.00 3994.00 4104.00 0.00 
SERVICI I 
Venituri din prestari de servicii si alte 33.10 
activitati 

10 3900.00 295.00 4195.00 	0.00 1030.00 930.00 970.00 1265.00 3952.00 3991.00 4100.00 0.00 

Venituri din prestari de servicii 	33.10.08 11 3800.00 295.00 4095.00 	0.00 1000.00 900.00 950.00 1245.00 3843.00 3880.00 3980.00 0.00 
Venituri prin valorificarea produselor 	33.10.16 
obtinute din act proprie sau anexa 

12 80.00 0.00 80.00 	0.00 20.00 20.00 20.00 20.00 86.00 86.00 90.00 0.00 

Alte venituri din prestari de servicii si 	33.10.50 
alte activitati 

13 20.00 0.00 20.00 	0.00 10.00 10.00 0.00 0.00 23.00 25.00 30.00 0.00 

Amenzi, penalitati si confiscari 	35.10 14 2.00 0.00 2.00 	0.00 0.50 0.50 0.50 0.50 3.00 3.00 4.00 0.00 
Alte amenzi, penalitati si confiscari 	35.10.50 15 2.00 0.00 2.00 	0.00 0.50 0.50 0.50 0.50 3.00 3.00 4.00 0.00 

Transferuri voluntare, altele decat 	37.10 
subventiile 

16 0.00 0.00 0.00 	0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.10.03 
pentru finantarea sectiunii de dezvoltare 
(cu semnul minus) 

17 -4.00 0.00 -4.00 	0.00 -2.00 -2.00 0.00 0.00 -6.00 -6.00 -8.00 0.00 

Varsaminte din sectiunea de functionare 37.10.04 18 4.00 0.00 4.00 	0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 6.00 6.00 8.00 0.00 
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DENUMIREA INDICATORILOR Cod Indicator Nr. rand BUGET INFLUENTA 
INITIAL 

BUGET din care credite 
RECTIFICAT 	bugetare 

destinate 
stingerii platilor 

restante 

TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV 	Estimat 
2023 

Estimat 
2024 

Estimat 	Estimat 
2025 	2026 

TOTAL CHELTUIELI 00 1 3916.00 295.00 4211.00 0.00 1010.75 984.50 1279.00 936.75 3973.00 4012.00 4122.00 
CHELTUIELI CURENTE 01 2 3912.00 364.63 4276.63 0.00 1023.30 982.50 1311.11 959.73 3967.00 4006.00 4114.00 
TITLUL 1 CHELTUIELI DE 10 3 2379.50 -2.37 2377.13 0.00 624.05 589.00 622.61 541.48 2417.00 2442.00 2485.00 
PERSONAL 
Cheltuieli salariale in bani 10.01 4 2323.50 0.63 2324.13 0.00 610.05 575.00 608.61 530.48 2357.00 2382.00 2421.00 
Salarii de baza 10.01.01 5 2043.00 49.52 2092.52 0.00 537.05 505.50 534.50 515.48 2065.00 2090.00 2127.00 
Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 6 10.00 0.00 10.00 0.00 2.50 2.50 2.50 2.50 12.00 12.00 12.00 
Alte sporuri 10.01.06 7 8.50 0.00 8.50 0.00 2.50 2.00 2.00 2.00 9.00 9.00 10.00 
Indemnizatie de hrana 10.01.17 8 192.00 -7.00 185.00 0.00 50.00 48.00 47.00 40.00 197.00 197.00 197.00 
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 9 70.00 -41.89 28.11 0.00 18.00 17.00 22.61 -29.50 74.00 74.00 75.00 
Contributii 10.03 10 56.00 -3.00 53.00 0.00 14.00 14.00 14.00 11.00 60.00 60.00 64.00 
Constributii fond de garantare 10.03.07 11 56.00 -3.00 53.00 0.00 14.00 14.00 14.00 11.00 60.00 60.00 64.00 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 12 1532.50 367.00 1899.50 0.00 399.25 393.50 688.50 418.25 1550.00 1564.00 1629.00 
Bunuri si servicii 20.01 13 846.00 257.50 1103.50 0.00 209.75 208.75 444.75 240.25 855.00 865.00 893.50 
Fumituri de birou 20.01.01 14 10.50 0.00 10.50 0.00 2.50 3.00 2.50 2.50 11.50 12.00 11.50 
Materiale pentru curatenie 20.01.02 15 20.00 0.00 20.00 0.00 5.00 5.00 5.00 5.00 8.00 9.00 10.00 
Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 16 31.00 22.00 53.00 0.00 9.50 8.00 23.50 12.00 32.00 33.00 34.00 
Apa, canal si salubritate 20.01.04 17 10.50 2.00 12.50 0.00 3.00 2.50 2.50 4.50 11.00 11.00 12.00 
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 18 404.00 195.00 599.00 0.00 94.00 96.50 282.50 126.00 428.00 428.00 438.00 
Piese de schimb 20.01.06 19 84.00 26.50 110.50 0.00 22.25 22.25 32.25 33.75 80.00 80.00 85.00 
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 20 16.00 0.00 16.00 0.00 4.00 4.00 4.00 4.00 17.00 17.00 17.00 
Materiale si prestari de servicii cu 
caracter funcional 

20.01.09 21 4.00 0.00 4.00 0.00 2.00 1.00 1.00 0.00 1.50 2.00 2.00 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere 
si functionare 

20.01.30 22 266.00 12.00 278.00 0.00 67.50 66.50 91.50 52.50 266.00 273.00 284.00 

Reparatii curente 20.02 23 61.50 10.00 71.50 0.00 15.00 17.25 27.25 12.00 62.00 65.00 70.00 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 24 8.00 7.50 15.50 0.00 4.00 2.00 2.00 7.50 8.00 9.00 9.00 
Uniforme si echipament 20.05.01 25 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 26 8.00 2.50 10.50 0.00 4.00 2.00 2.00 2.50 8.00 9.00 9.00 
Pregatire profesionala 20.13 27 0.00 1,10 1.10 0.00 0.00 0.00 1.10 0.00 0.00 0.00 0.00 
Alte cheltuieli 20.30 28 617.00 90,90 707.90 0.00 170.50 165.50 213.40 158.50 625.00 625.00 656.50 
Prime de asigurare non-viata 20.30.03 29 18.00 7,00 25.00 0.00 5.00 5.00 4.00 11.00 20.00 20.00 21.50 
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 30 599.00 83.90 682.90 0.00 165.50 160.50 209.40 147.50 605.00 605.00 635.00 
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DENUMIREA INDICATORILOR Cod Indicator Nr. rand BUGET INFLUENTA 
INITIAL 

BUGET din care credite 
RECTIFICAT 	bugetare 

destinate 
stingerii platilor 

restante 

TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV Estimat 
2023 

Estimat 
2024 

Estimat 
2025 

Estimat 
2026 

70. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 31 4.00 0.00 4.00 0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 6.00 6.00 8.00 0.00 
(70=71+72) 
TITLUL XV ACTIVE 71 32 4.00 0.00 4.00 0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 6.00 6.00 8.00 0.00 
NEFI1\ANC1ARE 
Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 33 4.00 0.00 4.00 0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 6.00 6.00 8.00 0.00 
Alte active fixe (iunclusiv reparatii 
capitale) 

71.01.30 34 4.00 0.00 4.00 0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 6.00 6.00 8.00 0.00 

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN 85 35 0.00 -69.63 -69.63 0.00 -14.55 0.00 -32.11 -22.98 0.00 0.00 0.00 0.00 
ANII PRECEDENT! SI RECUPERATE 
IN ANUL CU RENT 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 

85.01 36 0.00 -69.63 -69.63 0.00 -14.55 0.00 -32.11 -22.98 0.00 0.00 0.00 0.00 

Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent in sectiunea de 
functionare a bugetului local 

85.01.01 37 0.00 -69.63 -69.63 0.00 -14.55 0.00 -32.11 -22.98 0.00 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CHELTUIELI 3916.00 295.00 4211.00 0.00 1010.75 984.50 1279.00 936.75 3973.00 4012.00 4122.00 0.00 
Partea a IV-a SERVICII SI 69.10 3916.00 295.00 4211.00 0.00 1010.75 984.50 1279.00 936.75 3973.00 4012.00 4122.00 0.00 
DEZVOLTARE PUBLICA, 
LOCUINTE, MEDIU SI APE 

Protectia mediului 74.10 3916.00 295.00 4211.00 0.00 1010.75 984.50 1279.00 936.75 3973.00 4012.00 4122.00 0.00 
TOTAL CHELTUIELI 00 1 3916.00 295.00 4211.00 0.00 1010.75 984.50 1279.00 936.75 3973.00 4012.00 4122.00 0.00 
CHELTUIELI CURENTE 01 2 3912.00 364.63 4276.63 0.00 1023.30 982.50 1311.11 959.73 3967.00 4006.00 4114.00 0.00 
TITLUL 1 CHELTUIELI DE 10 3 2379.50 -2.37 2377.13 0.00 624.05 589.00 622.61 541.48 2417.00 2442.00 2485.00 0.00 
PERSONAL 

Cheltuieli salariale in bani 10.01 4 2323.50 0.63 2324.13 0.00 610.05 575.00 608.61 530.48 2357.00 2382.00 2421.00 0.00 
Salarii de baza 10.01.01 5 2043.00 49.52 2092.52 0.00 537.05 505.50 534.50 515.48 2065.00 2090.00 2127.00 0.00 
Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 6 10.00 0.00 10.00 0.00 2.50 2.50 2.50 2.50 12.00 12.00 12.00 0.00 
Alte sporuri 10.01.06 7 8.50 0.00 8.50 0.00 2.50 2.00 2.00 2.00 9.00 9.00 10.00 0.00 
Indemnizatie de hrana 10.01.17 8 192.00 -7.00 185.00 0.00 50.00 48.00 47.00 40.00 197.00 197.00 197.00 0.00 
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 9 70.00 -41.89 28.11 0.00 18.00 17.00 22.61 -29.50 74.00 74.00 75.00 0.00 
Contributii 10.03 10 56.00 -3.00 53.00 0.00 14.00 14.00 14.00 11.00 60.00 60.00 64.00 0.00 
Constributii fond de garantare 10.03.07 11 56.00 -3.00 53.00 0.00 14.00 14.00 14.00 11.00 60.00 60.00 64.00 0.00 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 12 1532.50 367.00 1899.50 0.00 399.25 393.50 688.50 418.25 1550.00 1564.00 1629.00 0.00 
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- 
Cod Indicator Nr. rand BUGET INFLUENTA 

INITIAL 
BUGET din care credite 

RECTIFICAT 	bugetare 
destinate 

stingerii platilor 
restante 

TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV 	Estimat 
2023 

Estimat 
2024 

Estimat 
2025 

Estimat 
2026 

DENUMIREA INDICATORILOR 

Bunuri si servicii 20.01 13 846.00 257.50 1103.50 0.00 209.75 208.75 444.75 240.25 855.00 865.00 893.50 0.00 
Furnituri de birou 20.01.01 14 10.50 0.00 10.50 0.00 2.50 3.00 2.50 2.50 11.50 12.00 11.50 0.00 
Materiale pentru curatenie 20.01.02 15 20.00 0.00 20.00 0.00 5.00 5.00 5.00 5.00 8.00 9.00 10.00 0.00 
Incalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 16 31.00 22.00 53.00 0.00 9.50 8.00 23.50 12.00 32.00 33.00 34.00 0.00 
Apa, canal si salubritate 20.01.04 17 10.50 2.00 12.50 0.00 3.00 2.50 2.50 4.50 11.00 11.00 12.00 0.00 
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 18 404.00 195.00 599.00 0.00 94.00 96.50 282.50 126.00 428.00 428.00 438.00 0.00 
Piese de schimb 20.01.06 19 84.00 26.50 110.50 0.00 22.25 22.25 32.25 33.75 80.00 80.00 85.00 0.00 
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 20 16.00 0.00 16.00 0.00 4.00 4.00 4.00 4.00 17.00 17.00 17.00 0.00 
Materiale Si prestari de servicii cu 
caracter funcional 

20.01.09 21 4.00 0.00 4.00 0.00 2.00 1.00 1.00 0.00 1.50 2.00 2.00 0.00 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere 
si functionare 

20.01.30 22 266.00 12.00 278.00 0.00 67.50 66.50 91.50 52.50 266.00 273.00 284.00 0.00 

Reparatii curente 20.02 23 61.50 10.00 71.50 0.00 15.00 17.25 27.25 12.00 62.00 65.00 70.00 0.00 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 24 8.00 7.50 15.50 0.00 4.00 2.00 2.00 7.50 8.00 9.00 9.00 0.00 
Uniforme si echipament 20.05.01 25 0.00 5.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Alte obiecte de inventar 20.05.30 26 8.00 2.50 10.50 0.00 4.00 2.00 2.00 2.50 8.00 9.00 9.00 0.00 
Pregatire profesionala 20.13 27 0.00 1.10 1.10 0.00 0.00 0.00 1.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Alte cheltuieli 20.30 28 617.00 90.90 707.90 0.00 170.50 165.50 213.40 158.50 625.00 625.00 656.50 0.00 
Prime de asigurare non-viata 20.30.03 29 18.00 7.00 25.00 0.00 5.00 5.00 4.00 11.00 20.00 20.00 21.50 0.00 
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 30 599.00 83.90 682.90 0.00 165.50 160.50 209.40 147.50 605.00 605.00 635.00 0.00 
70. CHELTUIELI DE CAPITAL 70 31 4.00 0.00 4.00 0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 6.00 6.00 8.00 0.00 
(70=71+72) 
TITLUL XV ACTIVE 71 32 4.00 0.00 4.00 0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 6.00 6.00 8.00 0.00 
NEFINANCIARE 
Active fixe (inclusiv reparatii capitale) 71.01 33 4.00 0.00 4.00 0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 6.00 6.00 8.00 0.00 
Alte active fixe (iunclusiv reparatii 
capitale) 

71.01.30 34 4.00 0.00 4.00 0.00 2.00 2.00 0.00 0.00 6.00 6.00 8.00 0.00 

T1TLUL XXI PLATI EFECTUATE IN 85 35 0.00 -69.63 -69.63 0.00 -14.55 0.00 -32.11 -22.98 0.00 0.00 0.00 0.00 
ANTI PRECEDENTI SI RECUPERATE 
IN ANUL CURENT 
Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent 

85.01 36 0.00 -69.63 -69.63 0.00 -14.55 0.00 -32.11 -22.98 0.00 0.00 0.00 0.00 

Plati efectuate in anii precedenti si 
recuperate in anul curent in sectiunea de 
functionare a bugetului local 

85.01.01 37 0.00 -69.63 -69.63 0.00 -14.55 0.00 -32.11 -22.98 0.00 0.00 0.00 0.00 
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DENUMIREA INDICATORILOR Cod Indicator Nr. rand 	BUGET INFLUENTA BUGET din care credite TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV 	Estimat Estimat Estimat Estimat 
INITIAL RECTIFICAT bugetare 

destinate 
stingerii platilor 

restante 

2023 2024 2025 2026 

Din Total Capitol. 

Salubritate si gestiunea deseurilor 74.10.05 3916.00 295.00 4211.00 0.00 1010.75 984.50 1279.00 936.75 3973.00 4012.00 4122.00 0.00 

Salubritate 74.10.05.01 717.50 0.00 717.50 0.00 184.50 185.75 187.25 160.00 725.00 752.50 761.00 0.00 

Coleetarea,tratarea si distrugerea 

deseurilor 

74.10.05.02 3198.50 295.00 3493.50 0.00 826.25 798.75 1091.75 776.75 3248.00 3259.50 3361.00 0.00 

EXCEDENT 98 0.00 0.00 0.00 0.00 23.25 -50.50 -305.00 332.25 0.00 0.00 0.00 0.00 

SEF SERVICIU, 
ing. JITARU AUGUSTIN, 

SEF BIROU CONTABILITATE, 
ec. MIHAES cRisifiNA 
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